S'io dunque per mezzo vostro non giungo a possedere grandi ricchezze, non 
sembrerà ch' io abbia servito presso di voi cosí come v  ho rico da o; voi sapete ch' io d co
in tutto la verità, signor marchese. 

i r t i  

Schede dei Marchesi 
Stiamo proseguendo l’inserimento delle schede sui Marchesi di Monferrato, contenute 

nel Dizionario Biografico degli Italiani, all’interno del nostro sito Internet. 
Nel corso del mese di gennaio abbiamo provveduto all’inserimento della scheda 

riguardante Corrado di Monferrato. 
La scheda pubblicata è a cura di J. S. C.. RILEY SMITH ed è stata pubblicata sul 

Dizionario Biografico degli Italiani nel volume XXIX edito a Roma nel 1983 alle pp. 381-
387. 

Nei prossimi mesi procederemo ad ulteriori inserimenti. 
Ove non sarà possibile procedere utilizzando le schede contenute nel Dizionario 

Biografico degli Italiani, verranno riportate notizie tratte da fonti ugualmente autorevoli ed 
a tale scopo invitiamo i nostri lettori a segnalarci eventuali opportuni riferimenti. 

Fonti documentarie.   
In questa sezione desideriamo riproporre fonti documentali della storia del Monferrato. 

1305, gennaio 18, Chivasso. 
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Giovanni I, marchese di Monferrato, nomina suoi eredi universali i figli postumi e, in 
assenza di questi, nomina tra gli altri la sorella Iolanda di Monferrato [Irene] imperatrice 
dei Greci.1 

Anno Domini MCCCV indictione III die lune XVIII ianuarii in castro Clavaxii presentibus 
testibus dominis frate Raynerio de Castegnolis ordinis predicatorum, domino Bonefacio de 
Tilio, Amedeo de Ciriaco iudice, Maynfredo Macario canonico Terdone, lacobo de 
Castiliono, Percevallo de Trucho, Henrico Mercerio, lacobo de Palatio, Merlo de Palatio, 
Philipono de Palatio, Guillelmo Fantino, Matheo de Castiliono, Guillelmo de Sancto 
Stephano, magistri Mannelli fisico, magistro Alberto de Pergamo fisico, magistro Alberto de 
Vercellis fisico, magistro lohanne Calderario fisico, magistro Francischo Englesio fisico, 
Facioto de Palatio, Rufino Gisalberto iudice, Henrico Nasso, Tome Roçete, Rubino et 
lacobo de Miralda et pluribus aliis. Dominus lohannes illustris marchio Montisferrati eger 
corpore sane tamen mentis et bone dispositionis existens nolens decedere intestatus suum 
ut infra fecit et ordinavit testamentum nuncupativum. Primo instituit sibi heredem 
universalem in marchionatu et in omnibus bonis et iuribus suis filium vel filiam vel plures 
postumos et postumas qui et que nasceretur vel nascerentur ex illustri domina Margarita 
de Sabaudia uxore ipsius domini marchionis et ab ipso domino marchione. Et si aliqui 
posturni vel postume filii vel filie non nascerentur vel nati deficenter instituit et substituit 
sibi heredes dominara Yolantem sororem suam imperatricem Grecorum et filios eius. Et si 
predicti heredes non erunt vel venire nollent ad hereditatem instituit et substituit sibi 
heredes filios domine Alaxine sororis sue condam uxoris domini Poncelli de filiis Ursi. Et si 
predicti filii domine Alaxine heredes non erunt vel venire nollent ad hereditatem instituit et 
substituit sibi heredem filium domine Margarite soro[ris sue] condam uxoris dominis 
lohannis infantis de Yspania de Castella. Et si predictus filius domine Margarite eres non 
erit vel non venerit ad hereditatem instituit et substituit sibi heredem domini Maynfredum 
marchionem Salutiarum. Item ex nunc recomandavit totam terram suam et marchionatum 
in custodia, protectione, difensionem et gubernationem communis Papie et dicti domini 
marchionis Saluciarum et domini comitis Philiphoni de Langusco comitis de Lomello ut eam 
regant, gubernent et defendent ut usque ad adventum heredis. Item vo luit et precepit 
quod omnia male ablata per ipsum emendentur et restituantur in cognitione sancte matris 
ecclesie et distributione dictorum dominorum marchionis Saluciarum et comitis Philiphoni 
predicti et debita sua per ipsos solvantur. Item voluit et iussit quod dicti domini marchio et 
comes Philiphonus debeant providere ut eis videbitur familie sue silicet iudicibus notariis, 
domicellis et aliis familiaribus suis et inde iussit fieri unum et plura instrumenta.